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EN - ABSTRACT

This study is focused on Regional Policy of European Union, mainly on EU regional policy

evaluation regarding on its impact on convergence, in accordance with the reduction of regional

income and unemployment rate disparities. The Aim of this study is to examine the convergence

within the European Union at regional level. I focus on a measure of regional income disparities in

per capita GDP in European Union. For this purpose I chose a comparative analysis of income

regional disparities based on the "core-periphery" theory. The data used for this analysis covers

fifty years of European Communities since the foundation of EC till present EU25.
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CZ - ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na Regionální Politiku Evropské Unie, krátce popisuje její historii,

cíle, nástroje a dosavadní výdaje a hlavně hodnotí jejího dopad na snižování regionálních

příjmových rozdílů. Cílem práce je prozkoumat míru konvergence v EU na úrovni regionů

NUTS n. Pro tento účel jsem použila komparativní analýzu regionálních příjmových rozdílů

Analýza posuzuje míru regionální konvergence příjmů a eventuání vliv regionální politiky

na změny v rozdílech. Použitá data pokrývají období 50-ti let, od vzniku Evropslého

Společenství až do roku 2002.
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1. INTRODUCTION

The political and economic integration of Europe is a process that started nearly

50 years ago and had become one of the most important determinants of the political

and economic situation in Europe. Whereas only six countries signed the founding

document in 1950's, the European Union (EU) now comprises 25 Member States. A

single European market came in to existence in 1992; in 1997 the Amsterdam Treaty

streamlined the process of decision making procedures and brought progress toward to

Common Foreign and Security Policy. The European Monetary Union started well in

1999 and the year 2005 could be the year of ratification of the European Constitution.

Further deepening and widening is therefore the most likely future for the EU.

There is a widespread agreement that the integration of Europe leads to

substantial economic and political benefits for the Union as a whole. It is less clear,

however, whether the integration process has positive effect on all parts of the Union,

especially with regard to countries, whose level of economic and social development is

significantly below the EU average. It is sometimes argued that the negative

integration effect have outweighed the benefits.

The importance of a common regional policy in the EU rose with the deepening

and widening of the integration process. Historical development shows that with

Union's extension Structural Funds increased dramatically. European Community,

which was quite homogenous, is becoming more and more heterogeneous.

In the light of the enlarging European Union the question whether regional policy

is "effective" is more than actual. The most dramatic enlargement in the history of the

EU for 10+2 Central and Eastern European Countries contributes to the area of the EU

by 34% and to its population by 28 % but only by 10 % of its GDP.

The Aim of this paper is to examine the convergence within the European

Union at regional level. I focus on a measure of regional income disparities in per

capita GDP in European Union. Regional GDP is currently the key and most widely

used indicator of well-being. This study observes if there is present real convergence

between the regions within Member state and in the European Union in term of real

income and if change in regional disparity depends on amount of sources redistributed

through EU Regional Policy. Hence the new Member States are generally less wealthy,
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it is a great challenge for European Regional Policy to concentrate on reducing such

economic disparities.

This study focus on evaluation of income convergence within the European

Union. For this purpose I chose a comparative analysis of income regional disparities

based on the "core-periphery" theory. The data used for this analysis covers fifty years

of European Communities since the foundation of EC till present EU25.

The first Chapter is dedicated to formation and evaluation of European Regional

Policy. First there are aims and rationales for regional policy stated, than a brief

history and an overview of regional policy instruments are introduced. Second part of

first chapter pursue the spatial allocation of Structural Funds and the impact of

enlargement on regional policy. Last part presents exemplary instance of successful

and unsuccessful accommodation of EU Regional Policy.

Next Chapter introduces convergence and divergence theories. Study of economic

and social convergence lays down the methodology concept and suggests possible

scenarios of convergence for further analysis.

Third Chapter provides the main analysis of regional income convergence in

European Union over fifty years. The aim of this chapter is to undertake a systematic

analysis of the dynamic of the convergence at regional level. Because of data inconsistency,

the only indicator per capita GDP on purchasing power standards could be used for such

analysis. Therefore four separated analyses of Member States regions were made.

Moreover, this chapter is complemented by short term analysis of regional labour market

disparities and labour mobility.

The last Chapter shed the light on what is the impact of EU Regional Policy on

convergence. I try to answer the questions of regional policy impact on reduction of

income disparities. I use studies of the theoretical conditions of the relation between

regional policy and convergence, and comprehensive review of previous evaluations of

income convergence and regional policy.
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2. EUROPEAN REGIONAL POLICY

2.1. Rationale for Regional policy

Whv regional policy in the first pláce?

Among the most frequently stated aims and rationales for regional policy (in

generál) in literatuře are:

1. Flattening "unjust" spatial income distribution (equity or fairness argument)

2. Easing adjustment problems for economies undergoing major transformations

or economic shocks.

3. Welfare increase due to the activation of previously unused factors of

production.

4. Optimising the spatial allocation of production (for example by internalising

external agglomeration effects)

Literature on the growth effects of income distributions, for example links equity

and efficiency arguments by saying that there is a negative link between economic

growth and inequality (Alesina and Roderik, 1994). Rationale (2) is essentially socio-

political argument. In context of EU, however, adjustment problems can become an

obstacle for integration. For example, imagine a member statě in situation experience

major rise of unemployment due to deeper integration because large parts of its

industry are not competitive without protection. This member statě is unlikely to

support deepened integration although it might be beneficial for the economic area as a

whole and in the long run, for the member statě itself as well. In light of this danger, it

becomes economically meaningful to compensate the country for its adjustment

problems (Reiner, 1999). The last two arguments are direct economic arguments for

regional policy. Argument (3) concerns the employment of unused resources, notably

labour. Regional policy can reintegrate these factors of production into economic

process, thereby increase aggregate welfare. However, it requires that costs of

activation of such factors of production have to be lower than the welfare gains to be

obtained. On the basis of the assumption of rational behaviour, the market outcome

must be optimal spatial allocation of resources (rationale 4). But the presence of

externalities causes that priváte welfare optimising behaviour is no longer equal to

sociál welfare optimisation. For instance, priváte decision to locate a company in an

agglomeration can lead to a negative side-effect, such as an increase in traffic

congestion. These costs are external to investor and some authors assess it as a

regional market failure. There are also many positive benefits from the firnťs

agglomeration in the lagging region but it is easy to imagine situations, where there is

a case for regional policy intervention. In this moment have to be carefully weighed

welfare gains against the welfare costs of regional policy interventions. Regional

policy should aim at increasing the endogenous potential of lagging regions rather than

diverting existing activities from one location to another. All in all, the chances of

regional policy to increase aggregate welfare by activating idle sources are very

limited and regional policy is normally a second best solution. It is preferable to

internalise external effects such as environmental pollution and traffic congestion, for

example by road use charges for priváte transport.

Summing up, it is very difficult to find clear economic rationales in favour of

regional policy. Equity arguments for regional policy are certainly more powerful than

efficiency argument (Reiner, 1999).

Rationales for European Regional Policy

European Union, nowadays the community of 25 Members, is the area with high

economic disparities between individual regions, which are based on cultural and

historical differences. Main aim of regional policy is to sustain political and sociál

stability and achieve harmonized and well-balanced development in the countries of

EU Communities. State interventions influence the geographic diversification of

economic activity and thus reduce economic and sociál disparities between regions.

Its attempt is to gradually decrease wide economic and sociál differences between

countries in several areas, e.g. (these are) the level of average income, productivity

level and rate of unemployment. Europe's regional policy is a genuine shared policy

based on financial solidarity. It permits the transfer of over 35% of the Union's budget,

which comes mainly from the richest Member States, to the least favoured regions.

There are several important arguments from economical, political and sociál

areas for pursuing regional policy. Politically is the existence of big regional

differences indefensible. Economically, the imperfections of market call for

interventions. For example restricted productions factor mobility or differences in

infrastructure can be reduced through the regional policy. Regional policy as well
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prevents an excessive concentration of economic activity in developed regions, which

can cause large economic and sociál consequences. Rich regions can profit from that

policy in sense of large transfer returns as purchases of technology and know-how.

Underdeveloped regions benefit by removing of trade barriers and stronger

competition, which helps to their renovation. In addition RP can decrease public

expenditures, e.g. expenditures on relief of unemployment.

2.2. European Regional policy

2.2.1. Development of Regional Policy in EU

The evolution of regional and structural policy can be divided into six periods:

1. 1958 - 1973

2. 1974 - 1985

3. 1986- 1993

4. 1994 - 1999

5. 2000-2006

6. 2007 -2013

1. Period (1958 - 1973)

The six establishing Member states (Belgium, France, Italy, Luxembourg,

Germany and Netherlands) of EHS were quite homogenous and so the common

regional policy wasn't in fact necessary. The common market was established to ensure

the development of the Member States and to overcome the development gaps between


[…]


present, the biggest task for EU regional policy is the Eastern Enlargement. It highlights the

key role that the regional policy plays in the process of European integration. Nearly all new

Member States the regions are lagging behind of average EU15 and even EU25, in terms of

income level. The share of EU population covered by the EU regional policy increases to 51

per cent in prospective period. Therefore the reform of regional policy is desirable.

The main part of this study, embodied in third and fourth Chapter, introduces the

comparative analysis of regional income levels throughout all EU NUTS II regions.

Because regional policy and its instruments are of such importance, in generál it should be

expected that its presence leads toward narrowing the gap between the rich and poor. Even

though it is not clear whether the economies tend to converge or diverge in long run and that

we can find a serious debate on this in recent economic literature. Representatives of both

mechanisms measure convergence and majority of empirical studies suggest, that

convergence is the most likely outcome.

In this páper I provide the analysis of regional income convergence in European

Union over fífty years. The aim of this chapter was to undertake a systematic analysis of the

changes in the income disparities at regional level within the whole EU and later within

each Member State.

According to the aim of this páper the examined data shows that the real

convergence measured by the regional income disparities in per capita GDP takés pláce

within the European Union. So, I can say, that EU NUTS II regions converge to EU long

run steady statě. Of course, it has to kept in mind that every enlargement of EU drawn down

the jump and widen the income gap.

The closer look at situation in each Member State melt down the positive/optimistic

result obtained for whole EU. The regional income disparities slightly increase in most of

the countries during past 30 years. It means that the real income diverge from iťs national

steady statě. The only positive result of decreased regional disparities in EU Member States

during the first two decades since the EC formation.
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This findings suggest that better co-ordination between EU regional policy and

national regional policy should substantially improve efficiency and foster the real effect

of European Regional policy.

The last goal of this páper was the EU regional policy evaluation with respect of its

impact on convergence, in accordance with the reduction of regional income and

unemployment rate disparities. Generally, the EU regional policy should foster

convergence. It is not clear from my study to what extent it should be, but it is obvious that

the EU regional policy can have certain conditional impact on the real convergence of

income levels in EU.

The question, whether EU regional policy contributes to the decrease in regional

disparities in EU, was examined on seven years long period 1995-2002 which allowed to

find consistent data for EU regional policy expenditures. The finál comparison did not show

any dependency between the change in regional income gap and amount of allocated

financial means through EU Structural Funds.

Despite the fact that financial means for European Regional Policy are constantly

increasing, the process of removing regional disproportions is still very slow. Iťs obvious

that the past period is too short for a complete evaluation of the effects of EU Regional

Policy . Despite overall positive trends, the real effects of regional policy can only appear

much later. I believe against to all pessimistic forecasts that it is possible to create a

homogenous European economic systém without huge income disparities among the

countries, a more or less homogenous core without periphery.
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8. A P P E N D I X :

Table 1: European Regional policy Objectives:

1989-1993 Period

1. Development and structural adjustment of lagging regions

2. Conversion of regions or parts of regions seriously affected by industrial decline

3. Combating long-term unemployment

4. Occupational integration of young people

5a. Speeding up the adjustment of agricultural structures

5b. Development of rural areas

1994-1999 Period

1. Not altered

2. Not altered

3. Combines former Objectives 3 and 4

4. Facilitating structural changes

5a. As before but aid to the fisheries sector included

5b. Development and structural adjustment of rural areas

6. Development and adjustment of areas with very low population density (Nordic regions)

2000-2006 Period

1. Combines former Objectives 1 and 6

2. Combines former Objectives 2 and 5b plus urban areas in difficulty and depressed areas

dependent on fisheries

3. Combines former Objectives 3, 4 and 5a plus support for the participation of women in the

labour market

2007-2013 Period (Commission proposal)

"Convergence" current Objective 1 and Cohesion Fund

"Competitiveness" current Objectives 2 and 3

"Cooperation" current Four Community Initiatives

77

Table 2: Regional policy 2007-13 (EUR 336.1 bHlion)
Programmes and instruments Eligibility Priorities Allocations

Convergence objective
includingthe speciál programme for the outennost regions

78.5 % (EUR 264 billion)

National and regional

Regions with per capita GDP
< 75 % of EU-25 average

• Innovation
• Environment/risk prevention
• Accessibility

67.34 % = EUR 177.8 billion

programmes (ERDF, ESF) Statistical effect: regions with
per capita GDP < 75 % of EU-15
and > 75 % of EU-25

• Infrastructures
• Human resources
• Administrativě capacity

8.38 % = EUR 22.14 billion

Cohesion Fond
Statistical effect: regions with

Member States with per capita
GNI < 90 % of Community
average

• Transport networks (TEN-T)
• Sustainable transport
• Environment
• Renewable energy

23.86 % = EUR 62.99 billion

Regional competitiveness and emplovmcnt objective 173. % (EUR 57.9 billion)

Regional programmes
(ERDF) and national
programmes (ESF)

The Member States propose
a list of regions
(NUTS1 orNUTS2)

• Innovation
• Environment/
risk prevention

83.44% = EUR 48.31 billion
Regional programmes
(ERDF) and national
programmes (ESF) 'Phasing in' regions covered by

Objective 1 between 2000 and
2006 and not covered by the
convergence objective

• Accessibility
•European
employment stratégy 16.56 % = EUR 9.58 billion

European territorial cooperation objective 3.94 % (EUR 13.2 Milion)

Cross-border and
transnational programmes
and networks (ERDF)

Border regions and large
transnational cooperation
regions

• Innovation
• Environment/risk prevention
• Accessibility
• Culture, education

35.61 % cross-border
cooperation
12.12% European
neighbourhood
and partnership instrument
47.73 % transnational
cooperation
4.54 % networks

Source: Cohesion policy: the 2007 watershed, Factsheed 2004, EC, http://europa.eu.int/comm/regional_policy/
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Map 1: Regions eligible for Objectives Convergence and Competitiveness 2007-2013
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