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The thesis provides an interest ing and comprehensive analysis of the EU regional
policies and issues related to the economic convergence. The thesis demonstrates the author' s
familiarity with the literature . Lt d J CS not bnng extensive quantitative analysis, nor is it
theore tically one ntec . The thesis ah.o suffers from fairly frequent language errors or type s.
Nevertheless I find the thesis acceptable and very goo d indeed . Therefore, I recommend th e
th esis for th e defence an d sugge st grade A ("""j-bOf Ol:;"). Should I have the option. I would
give it A· for reasons elaborated below.

The crucial issue of the thesis, i.e. to what extent does the EU regional policy foster
convergence among its regions, remains mysteriously absent from the thesis. The author
dwells on the issue only briefly at the end of the thesis. On page 71, she mentions "many
evaluation studies" but does not specifv their results , Table 5 on page 74 then addresses the
issue in gross ly ove rsimplified manner - the amount of assistance is not even converted to a
more appro priate measure, as such percentage of GDP. It is obvious that euro 22bn in Greece
is relatively far more important than euro 20bn in Swede n.

Other con m ents are rather rtinor . In the abovementioned table 5, the author suddenly
changed numbering of tables which is confusing.

The discussed proposal for the 2007-20 13 budget was dismissed by the European
Council in Jr.nc 2005.

Numbers in table 4.1.3 on page 49 do not add - any explanation for that?

Why Greece and Portugal could NOT pursue the tourism strategy touted in Spain (p .
56)?

Overall very good thesis on the margin between A and D, with A more likely.

Ohdrej Schneider